Anexo I desta Resolução, por meio de transferências mensais do Fundo Estadual de Saúde aos 

respectivos Fundos Municipais de Saúde, sendo o recurso gerenciado pelo ente municipal. 

II - A partir de julho de 2025 ocorrerá a descentralização do gerenciamento do recurso de 

contrapartida estadual aos 403 (quatrocentos e três) municípios, constantes dos Anexos II e 

III, mediante a disponibilidade pelo estado de no mínimo 50 dos 62 itens em ata ativa de 

Registro de Preços Compartilhado dos medicamentos e insumos, em razão da Resolução 

CIB/BA nº 049/2015, da seguinte forma:

[...]

Preços Compartilhado de, no mínimo, 50 dos 62 itens dos medicamentos e insumos 

fornecidos pelo estado em razão da Resolução CIB/BA nº 049/2015. 

III - A partir da competência de outubro de 2025, por meio de repasse aos Fundos Municipais 

de Saúde, todos os 417 (quatrocentos e dezessete) municípios, listados no Anexos I, II, III e 

IV, receberão do estado o recurso de contrapartida estadual, que ficará sob gerenciamento 

municipal.  

IV - Fica mantido o repasse da contrapartida estadual por meio da distribuição trimestral de 

medicamentos e insumos previstos no elenco de referência estadual, conforme Resolução CIB

[...]

total anual de contrapartida estadual 2025 e o valor já repassado referente ao exercício, 

dividido pelo número de competências a vencer. 

VII - A partir de janeiro de 2026, o repasse mensal do Fundo Estadual de Saúde da 

contrapartida estadual ao Fundo Municipal de Saúde dos 417 (quatrocentos e dezessete) 

municípios será o valor correspondente a 1/12 (um doze avos) do valor total anual de 

contrapartida estadual, recurso esse que se manterá sob gerenciamento municipal. 

VIII - O repasse do recurso estadual mediante parcelas mensais do Fundo Estadual de Saúde